hatóságra is ruházta át. A XVI. századbeli törvények 
helyeselték ugyan a kamarák felállítását, de az új intéz­
mény túlkapásai fenyegették a rendek vagyoni és személyes 
biztosságát, úgy hogy ezek most visszakívánták a pénzügyi 
igazgatás régi állapotát. A katonai tisztségek jórészét 
idegenek töltötték be, a kik idegen hatóságtól függöttek. 
Az idegen katonaság gyors és pontos végrehajtója volt 
a törvények ellenére bíráskodó kamara, szentszék, vagy 
rendkívüli törvényszék intézkedéseinek. Valóságos katonai 
káptalanok képződtek ekkép — mondotta az 1602-iki 
országgyűlés (Károlyi: A korponai országgyűlés). A magyar 
tanács magyar ügyekben csak a legalsó tanácskozási fórum 
volt (u. o.). A király a korona rendelkezése alá kerülő 
birtokokat idegeneknek szerette adományozni vagy inscri­
bálni (u. o.). A kormány a nemességgel szemben pártolta 
a városok német polgárait, kik ép oly örömest mellőzték 
a magyar törvényeket, mint maga a kormány. 

Vegyük még ehhez azt a visszásságot, hogy a protes­
tánsok nagy többségben voltak s vallásuk mégsem volt 
törvényesen elismerve. Kendezni kellett e viszonyokat. 

A bécsi béke biztosítani akarja a protestáns vallás 
törvényes elismerését, anélkül hogy sértené a katholikus 
vallás szabadságát; egyszersmind törvényes rendszerbe 
kívánja foglalni azt az elvet, hogy Magyarország a magyar 
rendeké, anélkül, hogy egészen mellőzni akarná az ural­
kodó más országaival való közösséget. Mind e tekintetben 
a bécsi béke szerzői alapvető munkát végeztek. 

A béke lényegesebb pontjait az Országos Levéltárban 
őrzött eredeti után adjuk. 

Nos Matthias, D. gr. archidux Austriae, dux Burgundiáé, 
Styriae, Carinthiae, Carnioliae ac "Wirtembergae, comes Habspurgi 
et Tirolis. Memóriáé commendamus, tenoré praesentium signi­
ficantes quibus expedit universis. Quod cum S. C. Bque majestas, 

dominus et fráter noster observandissimus, ad singularem nostram 
intercessionem benigne condescienderit, et ad sopiendos in inclyto 
regno Hungariae exortos motus et tumultus nobis totalem 
superinde plenipotentiam concesserit, prout etiam mediantibus 
tunc temporis S. C. Rque majestatis intimis et aliis Consiliariis 
et Commissariis, tractatus habitus: et denique etiam conclusio ab 
utriusque partis commissariis, eorum subscriptione et sigilli impres­
sione, confirmata fuerit: quia tamen ex parte spectabilis et magni­
fici D. Stephani Botskay de Kis-Marja et sibi adhaerentium 
Hungarorum superinde nonnullae adhuc difficultates remansisse 
videbantur, ob quas revidendas denuo magnificus D. Stephanus 
Illésházy de Illésháza . . . . Comes Comitatumn Thrincsiniensium 
et Lipthoviensium cum aliis eibi adjunctis nobilibus, Thoma 
videlicet Wyzkelethy de eadem "Wyzkeleth, Andrea Osztrosyth de 
Giletincz et Paulo Apony de Nagy-Appon, huc ad nos cum suffi­
cientibus plenipotentiis instructus Viennam venerit: ideo nos ex 
praedicta plenipotentia nobis concessa, in bonum reipublicae Chri­
stianae et pacis publicum, ac regni hujus conservationem, ne 
propriis ac intestinis dissidiis conflagraret, vicina etiam Regna 
et Provinciáé a continuis incursionibus tandem liberari et una 
cum Regno Hungariae respirare possint, benigne assensimus et 
annuimus, ut difficultates illae, quae ex priori tractatu remansisse 
videbantur, denuo reassumerentur, tractarentur et finaliter super­
inde concluderentur: prout etiam per illustres, spectabiles et 
magnificos, Paulum Sixtum Trautsoniüm comitem, Carolum a 
Lichtenstein, Ernestum a Molard, Sigefridum Christophorum 
Preiner, Thomam Erdődy de Monyorókerék, Georgium Thurzó de 
Bethlenfalva, Sigismundum Forgách de Ghimes, et Udalricum a 
Kremberg, S. C. R. majestatis intimos et alios consiliarios, ad 
hunc tractatum adhibitos, in hunc, qui sequitur, modum utrinque 
concordatum fűit. 

Ad primum articulum. Quantum itaque ad religionis negotium 
attinet; non obstantibus prioribus pro tempore constitutionibus pub­
licis, sed neque articulo postremo anni 1604. (quum is extra diaetam 
et sine regnicolarum assensu adiectus fuerit; et propterea etiam 
tollitur) 1 deliberatum est, ut iuxta S. C. B.que majestatis priorem 

1 Bocskay és az 1605-ben Korponán összegyűlt rendek azt kívánták 
Mátyás főherczegtől, hogy »Lajos király decretumából a két Articulust 

resolutionem, ad quam se regnicolae referunt in sua replicationey 

nimirum, quod omnes et singulos status et ordines, intra ambi­
tum regni Hungariae solum existentes, tam magnates, nobiles, 
quam liberos civitates et oppida privilegiata, inmediate ad coronam 
spe.ctantia; item in confiniis quoque regni Hungariae milites Hun­
garos, in sua religione et confessione, nusquam et nequaquam 
turbabit; nec per alios turbari et impediri sinet. Verum omnibus 
praedictis statibus et ordinibus liber religionis ipsorum usus et exer­
citium permittetur; absque tamen praeiudicio Catholicae Romanae 
Religionis; et ut clerus, templa ac aliae eclesiae catholicorum 
Romanorum intacta et libera permaneant: atque ea, quae hoc 
disturbiorum tempore utrinque occupata fuere; rursum eisdem 
restituantur.2 

(1525) de comburendis et exstirpandis Lutheranis, az 1604. esztendőbeli 
constitutióból, az utolsó Articulust, kit ő Felsége proprio motu irt oda,, 
deleáltassa ö felsége publico edicto gyűlésében, és ezen kivül is éhez 
hasonlók valamik találtatnának, . . . corrigáltathassanak és deleáltassanak«.. 
Az 1604. XXII. Articulusnak vége igy hangzik: Majestas Sua Sacratissima 
motu proprio deque regiae suae potestatis plenitudine, tum Sancti regis 
Stephani, hujus gentis Hungariae apostoli, quam vero omnium aliorum 
divorum quondam Hungariae regum, suae Majestatis praedecessorum decreta, 
constitutiones et articulos, pro praefata sancta catholica Eomana üde et 
religione quovis tempore praeclare et pie editos et evulgatos non secus, 
et si de verbo ad verbum praesentibus litteris insertae et inscripti essent, 
hoc speciali suo articulo clementer ratificat et confirmat: ac ne deinceps, 
in generalibus praesertim et arduis regni tractatibus et diaetis, alicui 
religionis negotium ad remorandos et interrumpendos publicos. tractatus 
quovis colore et praetextu immuné movere liceat benigne statuit, et serio 
decernit, ut contra tales inquietos rerumque novam cupidos poena, a, divis 
quondam regibus Hungariae in eisdem decretis et articulis statuta, confestim 
procedatur, et ceteris in exemplum irremissibiliter puniantur. E törvény­
czikket Himmelreich Tibor, a magyar kanczellária titkára fogalmazta Mátyás 
föherczeg sürgetésére. (Chorebo: Sylloge actorum és Károlyi: Magyar 
Országgy. Emlékek X.) 

a A magyar rendek kassai gyűlése 1606 májusában a római, helvét 
és ágostai vallások teljes egyenlőségét kivanta. E kivánságról igy. nyilat­
kozik a magyar tanács: >Non vident Dni Consiliarii, quomodo Mtas Sua 
contra praestitum suum Juramentum, triplicem illám professionem Religio­
nis salva sua pietate et conscientia eis concedere possit, cum eadem Mtas 
sua, etiam si maximé vellet exercitium alienae Religionis concedere aut 
articulos praedecessorum suorum legitimorum Hungariae Regum cassarer 

elidere aut retractare minimé possit, ac valeat. De tekintettel a mind 
jobban elharapódzó bajra — igy folytatja a tanács — általánosságban 

Ad secundum Articulum. Manet prioris tractatus conclusio. 
ut simul cum Hungaris et Turca pax et reconciliatio fiat.3 

Ad tertium Articulum. Palatinus eligatur cum sua dignitate, 
more antiquitus consveto, in proxima primitus celebranda diaeta. 
Quia vero sua C. ac R. majestas, ob varias reipublicae Christia-
nae necessitates, in Hungária aut vicinis locis residere nequit; neque 
opus sit, propter quasvis causas Regnicolis ad remotiores suae maje­
statis residentias venire, gravesque sumtus propterea facere, ubi 
neque Consiliarii Hungari semper suae majestati ad latus praesentes 
esse possunt; ideo statútum et conclusum est, quod sua serenitas, 
secundum Plenipotentiam, sibi per suam majestatem non ita pri­
dem propterea omnimode concessa'm, in negotiis regni Hungariae 
per palatinum et consiliarios Hungaros, non secus ac si sua C. Rqne 
majestas personaliter praesens adesset, audiendi, proponendi, judi­
candi, concludendi, agendi et disponendi in omnibus iis, quae ad 
conservandum regnum Hungariae, ejusdemque regnicolarum quietem 
et utilitatem videbantur esse necessaria, plenariam potestatem et 
facultatem habeat. Et personalis praesentia modernus in suo loco 
relinquatur; ita tamen, ut deinceps iuxta statuta regni eligatur.4 

kijelentheti ö felsége, hogy senkit sem üldöz hite miatt >absque praejudicio 
tamen 'catholicae fidei et decretorum Regni Hungariae*. Az et decretorum 
Regni Hungariae kimaradt az első pontból. (Chorebo id. m. és Hatvani: 
Brüsseli okmánytár III.) 

3 Bocskay mondotta, hogy a hosszú török háború »megemészti a magyar 
nemzetet«. A fejedelem Illésházy tanácsára kivánta, hogy a török béke 
az ö közvetítésével a magyar kiegyezéssel együtt egy időben jöjjön létre. 
Attól félt, hogy a király esetleg megköti a békét a szultánnal a magyar 
érdekek rovására s azután Bocskay ellen fordul. (Károlyi: A korponai 
országgyűlés 1605-ben.) 

* A rendek az 1606 májusában tartott kassai gyűlésen a nádorra és 
a personalisra nézve igy nyilatkoznak: Mely mi kívánságunkban noha nem 
idegen kedvét mutatja mi hozzánk ö felsége, de akadált hoz élőnkbe ezzel 
országunknak szokása és rend tartása ellen, hogy a Palatinus előtt Guber­
nátort akar e végre constituálni ő Felsége, hogy Gubernatori Palatinus 
ita subsit, hogy ő hire nélkül nulla majoris momenti negotia ille tractet. 
Gondolja meg azért ő Felsége, hogy soha Magyarországban Gubernátortúl 
nem függött a Palatinus, Gubernátor sem volt Magyarországban, nisi 
pupillo existente Rege, ő felsége azért ne hozzon szokatlan dolgot közzénk, 
hanem adja a Palatínusnak szokott Authoritását és hatalmát ugy meg, 
hogy az ország szükségére és hasznára való dolgokat az országnak régi 
rend tartása szerint tisztinek természetiből, vihesse akadály s tartóztatás 
nélkül véghez . . . holott semmi egyéb a Gubernátornál Magyar Országban 

Ad quarium. Supplicant adhuc regnicolae suae majestati, ut 
coronam in regnum Hungariae Posonium post tempóra pacatiora, 
more aliorum regnorum solito, reducat.6 

Ad quintum. De Thesaurario, manet quoque iste articulus, 
secundum primi tractatus Conclusionem. Quod thesaurarius iste, 
sive hic Perceptor proventuum regiorum, sive praefectus, aut 
quovis alio nomine appelletur, cum aliis sibi adjunctis, in nullám 
partém gubernationis regni sese immisceat; sed regios duntaxat 
et coronae proventus curet. Quinimo ut deinceps nativi Hungari 
semper et seculares eligantur, conclusum est. Sicut etiam ad 
contributiones publicas regnicolae, ad modum antea consvetum, 
perceptores seu dicatores, quos volunt habere et eligere poterunt. 
Quod ambos reverendos episcopos, Agriensem nempe et Varadien­
sem, concernit; isti interim a regno abstinebunt; donec eorum 
causa decisa vei alias composita fuerit. Ad sextum. Maneat iste 
quoque articulus, antea conclusus. Ne S. C. Rque majestatis 
authoritati et potestati quippiam denegetur; in ejus arbitrio relin­
quitur, episcopos, quos voluerit, eligere; ne tamen in consilium alii, 
quam qui episcopales suas ecclesias vei alia jura possessionaria 
episcopalia habuerint, admittantur. Et inter hos quidem et eorum, 
qui ex nobili prosapia oriundi habiles sunt, condigna ratio, prae 
caeteris, sicut ante, ita imposterum observetur, sua C. et R. majestas 
benigne curabit. Quae vero de episcopis, comitibus comitatuum, 
in particulari recensentur; et utrum hujusmodi personae eccle­
siasticae, saeculares habere possint dignitates; id in futura diaeta 
rex et regnicolae conclűdent. Praepositurae tamen et abbatiae 
maneant in suo statu et fundatione. Et quia cum appendice in 
hoc articulo oppidorum Modor, S. Georgii et Bozin mentio fit; 
utrum nimirum ipsi inter praelatos, magnates, nobiles, status et 
ordines assidere, votaque sua habere possint; pro ulteriori deli-